
549

190

06/05/2025                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:  CONCESSIONE DEL PATROCINIO E DELLA COMPARTECIPAZIONE
DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE AD INIZIATIVE DI
CARATTERE CULTURALE, SCIENTIFICO, SOCIALE, EDUCATIVO,
SPORTIVO, AMBIENTALE ED ECONOMICO: MARZO 2025

Il 6 maggio 2025 si è riunito presso la sala adiacente all'aula del Assemblea legislativa
regionale, in via Tiziano n. 44, ad Ancona l'Ufficio di presidenza regolarmente
convocato.

 PRESENTI  ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Maurizio Mangialardi - Vicepresidente X

 Pierpaolo Borroni - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Dino Latini che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


 
DELIBERA N.  549  

SEDUTA N.    190   

DATA     06.05.2025 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

  

L’Ufficio di Presidenza 

OGGETTO: Concessione del patrocinio e della compartecipazione dell’Assemblea legislativa regionale 

ad iniziative di carattere culturale, scientifico, sociale, educativo, sportivo, ambientale ed economico: 

marzo 2025. 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si intende 
richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTI l’articolo 7 della legge regionale 9 maggio 2011, n. 10 (Norme sulle sponsorizzazioni, sui patrocini 
e compartecipazioni dell'Assemblea legislativa regionale) e l’articolo 15, comma 1, lettera h) del 
Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale delle 
Marche; 

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile da parte del responsabile della posizione 
organizzativa “Risorse finanziarie” prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 
2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale); 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 
3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa 
del Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interessi; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

1. di concedere, in attuazione delle proprie determinazioni nn. 1370, 1380 e 1385 assunte 
rispettivamente nelle sedute dell’11, 18 e 25 marzo 2025, il patrocinio e la compartecipazione 
dell'Assemblea legislativa regionale a favore delle iniziative, dei soggetti e per gli importi indicati 
nella tabella che, allegata alla presente deliberazione sotto la lettera A), ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

2. di stabilire che la spesa relativa alle concessioni di cui al punto 1., pari complessivamente a euro 
42.420,00, trova copertura finanziaria nei seguenti capitoli del Bilancio finanziario gestionale 
2025/2027 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2025: 

 101105/09 per euro 36.720,00; 

 101105/10 per euro 4.500,00; 

 101105/27 per euro 1.200,00. 
3. di demandare alla Segreteria generale l'adozione degli atti conseguenti alla presente deliberazione.  
 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa 
Dino Latini 

 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 
Antonio Russi 

 



 
DELIBERA N.  549  

SEDUTA N.    190   

DATA     06.05.2025 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa e principali atti di riferimento 
- Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- Legge regionale 9 maggio 2011, n.10 (Norme sulle sponsorizzazioni, sui patrocini e 
compartecipazioni dell'Assemblea legislativa regionale), articolo 7; 

- Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa, articolo 15, 
comma 1, lettera h); 

- deliberazione amministrativa n. 81 del 23/12/2024 (Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 
dell'Assemblea legislativa regionale); 

- legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 (Bilancio di previsione 2025/2027); 
- deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 514/176 del 14 gennaio 2025 (Bilancio finanziario 

gestionale 2025/2027 del Consiglio regionale. Modifica del documento tecnico di accompagnamento 
di spesa e aggiornamento delle previsioni di competenza e di cassa 2025); 

- Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 345/118 del 6 giugno 2023 (Criteri per la concessione dei 
patrocini, dei servizi e delle compartecipazioni del Consiglio - Assemblea legislativa delle Marche ad 
iniziative e manifestazioni di carattere culturale, scientifico, sociale, educativo, sportivo, ambientale 
ed economico) e sm;  

- Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 521/178 del 28 gennaio 2025 (Criteri per la concessione 
di patrocini, dei servizi e delle compartecipazioni del consiglio - assemblea legislativa delle marche 
ad iniziative e manifestazioni di carattere culturale, scientifico, sociale, educativo, sportivo, 
ambientale ed economico. modifica dell’allegato a della deliberazione n. 345/118 del 6 giugno 2023). 
 

Motivazione  
L’articolo 7 della legge regionale 9 maggio 2011, n. 10 (Norme sulle sponsorizzazioni, sui patrocini 

e compartecipazioni dell'Assemblea legislativa regionale), al comma 1 stabilisce che l'Assemblea 
legislativa regionale concorre alla promozione delle iniziative più qualificanti nei diversi settori di 
competenza della Regione e alla valorizzazione delle tradizioni, della storia e della cultura del territorio 
regionale, anche attraverso la concessione, da parte dell'Ufficio di Presidenza, di patrocini gratuiti, di 
servizi e, in limitata misura, di compartecipazioni economiche per eventi promossi da associazioni 
senza scopo di lucro e da altri soggetti pubblici e privati. 

In base al disposto, poi, di cui al comma 2 del su citato articolo il compito di definire, con apposita 
deliberazione, le modalità per la richiesta ed i criteri per la concessione dei patrocini, dei servizi e delle 
compartecipazioni economiche, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, è di competenza 
dello stesso Ufficio di Presidenza. 

In attuazione di tale ultima disposizione, l'Ufficio di Presidenza, con deliberazione n. 345/118 del 6 
giugno 2023 e successiva modifica di cui alla Deliberazione n. 521/178 del 28 gennaio 2025 ha 
approvato i criteri per la concessione dei patrocini, dei servizi e delle compartecipazioni da parte del 
Consiglio - Assemblea legislativa delle Marche (di cui all’allegato A alla deliberazione stessa). 

La competente struttura della Segreteria generale ha acquisito le richieste di concessione dei 
patrocini e delle compartecipazioni pervenute all’Assemblea legislativa regionale e ha sottoposto 
all’Ufficio di Presidenza l’esito dell’istruttoria svolta (così come previsto dall’articolo 7, comma 7 
dell’allegato A della deliberazione n. 345/118 e sm, già citata). Più specificatamente, per ciascuna delle 
iniziative ivi descritte, la struttura ha dato conto della verifica della completezza e della conformità delle 
domande rispetto ai requisiti di cui gli articoli 2, 3, 4, 7 (escluso il comma 12) e 8 della disciplina in 
questione, tranne che per l’Associazione Marco Vive per la quale l’Ufficio di presidenza ha deciso di 
concedere la compartecipazione in deroga ai criteri. 



 
DELIBERA N.  549  

SEDUTA N.    190   

DATA     06.05.2025 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

L’Ufficio di presidenza, sulla base dei criteri di valutazione delle iniziative di cui all’articolo 7, comma 
12 delle deliberazioni nn. 345/118 e sm e 521/178, con determinazioni a verbale nn. 1370, 1380 e 1385 
assunte rispettivamente nelle sedute nn. 184 dell’11 marzo 2025, 185 del 18 marzo 2025 e 186 del 25 
marzo 2025, ha deliberato la concessione dei patrocini e compartecipazioni, stabilendone l’entità 
(secondo quanto qui riportato nella tabella di cui all’allegato A). Inoltre, con la citata ultima 
determinazione n. 1385 ha demandato alla Segreteria generale la redazione della deliberazione 
relativa alle succitate determinazioni ai sensi del comma 4, dell’articolo 3 della legge regionale 14/2003 
nonché gli adempimenti conseguenti.  
Al riguardo si evidenzia che, tranne che per il Comune di Sant’Angelo in Vado, l’Associazione Sestiere 
Porta Solestà, il Circolo Tennis Monte Urano ASD, la Pro Loco Monte Vidon Corrado, il Comitato Mostra 
Mercato Orologi, il C.S.I. Comitato Provinciale Pesaro – Urbino APS e l’ASD Bocciofila Sforzacosta per 
le quali la decisione è stata assunta all’unanimità, per tutte le concessioni la decisione è stata assunta 
a maggioranza. 

Tutto quanto ciò premesso, in attuazione di quanto deciso dall’Ufficio di presidenza, si deve pertanto 
concedere la compartecipazione dell'Assemblea legislativa regionale a favore delle iniziative, dei 
soggetti e per gli importi indicati nell’allegato A).  

Si deve stabilire che la spesa relativa alle suddette concessioni, pari complessivamente ad euro 
42.420,00, trova copertura finanziaria nei seguenti capitoli del Bilancio finanziario gestionale 
2025/2027 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2025: capitolo 101105/09 per euro 
36.720,00, capitolo 101105/10 per euro 4.500,00 e capitolo 101105/27 per euro 1.200,00. 

Tale spesa deve essere imputata, secondo le modalità stabilite dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del decreto legislativo 118/2011, all’esercizio 2025 del citato 
Bilancio in cui si presume che le relative obbligazioni vengano a scadenza.  

Si deve infine demandare alla Segreteria generale l'adozione degli atti conseguenti alla 
deliberazione. 

 
Esito dell’istruttoria 
Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme deliberazione 
di cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 della l.r. 14/2003.  
 
    
 

Il responsabile del procedimento   
               Antonio Russi 
 
          

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta, alla data del 6 maggio 2025, la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente 
deliberazione, pari ad euro 42.420,00 con riferimento alla disponibilità esistente nello stanziamento dei 
seguenti capitoli del Bilancio finanziario gestionale 2025/2027 dell’Assemblea legislativa:  

annualità 2025:    

 101105/09 per euro 36.720,00; 

 101105/10 per euro   4.500,00; 

 101105/27 per euro   1.200,00. 
 
 

Il Responsabile della Posizione Organizzativa 
Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci 
 

 



 
DELIBERA N.  549  

SEDUTA N.    190   

DATA     06.05.2025 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della 
presente deliberazione e, visti, l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa) che in relazione al presente provvedimento non si trova in 
situazione anche potenziale di conflitto di interessi. 

 
 
 
 

Il Segretario generale 
Antonio Russi 

 

  
La presente deliberazione si compone di 8 pagine, di cui 2 di allegati. 

 
 

 
 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 
Antonio Russi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
DELIBERA N.  549  

SEDUTA N.    190   

DATA     06.05.2025 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

 

Allegato A)  

concessioni ex deliberazioni n.345/2023 e 521/2025 
Annualità 2025 

 
 

N. ID Iniziativa Soggetto sede legale Importo 

1 3587 9° Trofeo San Giuseppe 
ASD Bocciofila 
Sforzacosta 

Macerata 650,00 

2 3605 
16° gran fondo San Benedetto 
del Tronto 

Associazione 
Sportiva 
Dillettantistica 
Bicigustando 

San 
Benedetto 
del Tronto 

5.000,00 

3 3629 
Il giro dei 40 comuni del fermano 
in Fiat 500 

Associazione Amici 
Appassionati Auto 
D'Epoca APS 

Sant'Elpidio 
a Mare 

3.400,00 

4 3635 8° Edizione Sotto un cielo a pois 
Associazione Sotto 
un cielo a pois 

Sant'Elpidio 
a Mare 

2.500,00 

5 3636 Coppa Italia Maschile 
Divisione Calcio A 5 
F.I.G.C. 

Roma 5.000,00 

6 3637 
UN GRANDE ALBERO C'È - 
Festival dell'umana sostenibilità 

Associazione 
culturale Il Borgo 
ETS 

Montecosaro 4.000,00 

7 3645 
Finali nazionali CSI di squadra 
categoria Open Top Junior di 
calcio A5 

C.S.I. Comitato 
Provinciale Pesaro - 
Urbino APS 

Fano 900,00 

8 3646 
Evento inaugurale della sezione 
esterna della raccolta museale 
Rocco Cecchi 

Associazione Amici 
del museo della 
grande guerra 

Genga 1.170,00 

9 3649 
40^ edizione Mostra Mercato 
Orologi & 

Comitato Mostra 
Mercato Orologi 

Fermo 900,00 

10 3651 
Homo cellularis-vita da 
smartphone 

Associazione Marco 
vive Aps 

Ancona 5.000,00 

11 3662 Festival Fermoinacquarello 
Associazione 
Fermoinacquarello 
APS 

Monte Urano 2.500,00 

12 3663 Fano Thirteen Cup 
Associazione Virtus 
volley srl ssd 

Fano 3.000,00 

13 3681 Festival dietro le mura 
Pro Loco Monte 
Vidon Corrado 

Monte Vidon 
Corrado 

900,00 



 
DELIBERA N.  549  

SEDUTA N.    190   

DATA     06.05.2025 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

7 

14 3695 Torneo di padel OPEN 
Circolo Tennis 
Monte Urano ASD 

Monte Urano 900,00 

15 3696 
Torneo nazionale musici e 
sbandieratori piceno flags 

Associazione 
Sestiere Porta 
Solestà 

Ascoli 
Piceno 

900,00 

Totale capitolo 101105/09   36.720,00 

 
 

N. ID Iniziativa Soggetto sede legale Importo 

16 3614 
9° festival internazionale delle 
danze popolari 

Comune di 
Sant'Angelo in Vado 

Sant'Angelo 
in Vado 

2.500,00 

17 3616 
Ciclo di manifestazioni ad 
honorem del prof. Giuseppe 
Carboni 

Comune di 
Ortezzano 

Ortezzano 2.000,00 

Totale capitolo 101105/10   4.500,00 

 
 

N. ID Iniziativa Soggetto sede legale Importo 

18 3654 
Notte nazionale del Liceo 
classico XI Edizione 

IIS Corridoni 
Campana Osimo 

Osimo 1.200,00 

Totale capitolo 101105/27   1.200,00 

 
 
 

                                         Totale generale   42.420,00 

 


